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MINISTERUL CULTURII SI
IDENTITATII NATIONALE Data0).04.10LJ. omankeu
CONFORM CU ORIGINALUL CABTET TiISTRG
Nr, 453},?, ..............
STIMATE DOMNULE SENATOR, -t 4034019,

/5-02.

Referitor la interpelarea dumneavoastrd din data de 18.02.2019 prin care se solicita
Ministerului Culturii si Identitdtii Nationale informatii referitoare la ,,Monumentul
Tineretului de la Straja ”, va comunicdm urmatoarele:

Pentru Monumentul Tineretului de la Straja —autor Pavel Bucur, Ministerul
Culturii si Identititii Nationale a facut demersuri de-a lungul timpului pe linga
autoritatilr publice locale ale Judetului Constanta si alte institutii de interes, in scopul
solutiondrii situatiei de degradare in care se afli acest monument si a identificarii
masurilor de protejare gi de punere in valoare.(Va atasdm spre exemplificare Anexele
1,2,3 si 4 — conforme cu originalul).

Documentatia preliminard privind Monumentul Tineretului de la Straja transmisa de
citre Institutul National al Patrimoniului a fost analizatd in sedinta din 20.11.2018 a
Comisiei Nationale a Monumentelor de For Public si a fost admisa datorita valorii
arhitecturale, artistice si urbanistice — monumentul putind aspira la clasarea in grupa A,
datorita valorii istorice (Anexal).

De asemenea, Institutul National al Patrimoniului a luat in calcul demararea
procedurilor de clasare in regim de urgenta.

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale isi exprima, si pe aceastd cale, totala
deschidere fatd de solicitarile formulate de catre membrii Parlamentului Roméniei, ca
importantd resursd pentru optimizarea politicilor sale. V& asigurdm cé, in continuare, vom
depune toate demersurile necesare pentru promovarea dezvoltarii durabile bazate pe
protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural si vd stam la dispozitie pentru alte
intrebari sau propuneri.

Cu aleasa consideratie,

DOMNULUI SENATOR STEFAN MIHU

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucuresti
Tel.: 021.223.00.66
www.cultura.ro
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MINISTERUL CULTURIE S -
IDENTITATI NATIONALE
ROMANIA
CaBiTy AT TRE |
Domnului dr, Stefan Bélici, Manager R s e w ““““““
Dats ..‘..‘....ﬁg:.“j. 'M/{“Q“”

Institutul National al Patrimoniului

Ref.: Clasarea Monumentului Tineretului de la Straja, jud. Constanta

STIMATE DOMNULE MANAGER,

Urmare_ a a‘drese{or Institutului National al Patrimoniului nr. 5212/19.11.2018 prin care
transmiteati o documentatie preliminard privind Monumentului Tineretuldi (denumit $i
fnaripata, Ingerul Cdzut, Flacdra, Fdaclia Tineretii, Statuia Victoriei} de {a Straja, jud.
Constanta inclusiv o fisa de evaluare care urmarea criteriile de clasare si solicitati
consultarea de principiu a Sectiunii de Evidentd a Comisiei Nationale a /:rior'wmente!or

Istorice si a Comisiei Nationale pentru Monumentele de For Public cu privife la valoarea
culturalg Monumentului Tineretului de la Straja, jud. Constanta si ta loportunitatea
declans#rii procedurii de clasare, va comunicam ca solicitarea §i documentatja aferentd au
fost analizate in sedinta din 19.11.2018 a Sectiunii de Evidentd si in sedinta din 20.11.2018
a Comisiel Nationale pentru Monumentele de for Public.

e transmise de catre INP, valoarea istorica jeste potential

nuld, valoarea arhitecturald, artistica si urbanistica este potential foarte mare, valoarea
referitoare la frecventd, raritate si unicitate este potential foarte mare §i valoarea
memorial simbolica este potential foarte mare, astfel lucrarea de for public poate aspira la
clasarea in grupa A. Documentatia preliminard transmisi de INP se referd si la pericolele
majore la care este supusa lucrarea de for public si starea in care sé afla; INP tuand in

catcul declansarea procedurii in regim de urgenta.

Sectiunea de Evidentd a Comisiei Nationale a Monumentelor
si documentatia preliminar

19.11.2018, analizand solicitarea INP
acord, cu o majoritate de 4 voturi pentru la 3 voturi de abtinere,
de clasare a lucrarii de for public. Fir3 a se regasi la o majoritate

Evidentd, in fisa de vot au mai fost ficute urmatoarele observatii: nu este necesar acordul
documentatia pentru clasare va contine

Sectiunii pentru declansarea procedurii de clasare, art
punctut de vedere al unui istoric de arta, se va elabora un studiu amplu privind valoarea
artistica.
Comisia Nationald pentru Monumentele de For Public in sedinta din 20.11.2
acord cu documentatia preliminara prezentatd de citre INP. Din punctul
CNMFP, monumentul prezinta inclusiv valoare istorica.

Potrivit documentatiei preliminar

Istorice, in sedinta din
5 anexatd ei, a fost de
cu inceperea procedurii
a membrilor Sectiunii de

018, a fost de
‘de vedere al

Cu stima,
valer Daniel Breaz,

Ministrul Culturii si Identitatii Nati C) companimenlun.mim
)‘nal ,Agld}bmnfa l’
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MINISTERUL CULTURIL S1

IDENTITATI NATIONALE e

ROMANIA

19142078 | $ALUATO R IMPREUNI
Doamnei Carmen DRAGHICI, Presedinte C&E&?NEH‘ MiNES TR
Fundatia Judeteana pentru Tineret Constanta Ny, 73&
Data .@2‘25"%()1&/

Doamnei Magdalena TITA, Director executiv
Directia Judeteand pentru Cultura Constanta ;

Stimata doamna presedinte,
Stimata doamna director executiv, 5
La nivelul Ministerului Culturii si |dentititii Nationale a fost inregistratd 0 noud adresa
referitoare la stadiul avansat de degradare a Monumentului Tineretului de la Straja,
ﬁ judetul Constanta, autor Pavel Bucur. i

Avand in vedere atributiile Comisiei Nationale pentru Monumente de For Pu
atit de Legea nr. 120/2006 a monumentelor de for public, cat si de Re_
Organizare 5i Functionare a Comisiei Nationale pentru Monumente de For F’Eublic apr.oPa.t.
prin Ordinul Ministrului Culturii nr, 2200/26.03.2015, Ministerul Culturiiigi IdenFr?a;ﬂ
Nationale a inaintat acestui organism de specialitate, adresa sus-mentionatii. CormSja aj
solicitat imperativ institutiei noastre si faca toate demersurile legale, atat pe l&nga
Fundatia Judeteanid pentru Tineret Constanta, cat si pe langa al_'lt?r‘itaglle locale i
judetene, astfel incat toatd documentatia sa fie inaintatd analizei Comisiet.

Dupa cum bine cunoasteti, prin adresa Cabinet Secretar de Stat nr. d48?‘5/t(-3'-3.l10.201;7{J
institugi a icitat inc di institutfi le conduceti, luarea
institutia noastra a solicitat incd din anut 2017, institutiilor pe care - L, L

: art. 3, lit. a}/b) din Legea

celeritate a unor masuri, dupa caz, in sensut prevederilordde-ia B
r de for public, sau a prevedenlor art. ¢, ain. .
nr. 120/2006 a monumentelor de p B e,

aceeasi lege. Mentiondm cd pana in prezent nu am primit un raspuns a ¢ e e arel
Tinand cont de cele precizate mai sus, revenim la solicitarea noastra antenoara,

incit, fn cel mai scurt timp, Ministerul Culturii si Identitatii Nagionatebf.a 1221:ft§zr§
documentatia, analizei Comisiei Nationale pentru Monumente de For Public,
dispozitiilor legale. )

Tn speranta unei sotutiondri rapide, va mu
Cu aleasa consideratie,

i
Blic, continute
g’:ulamentut de

ltumim pentru colaborare si implicare!

d George IVASCU | ”,
Ministrul Culturii si _[de?’ftité,ﬁi Nationale

s
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Doamnei Sanda Bucur
Adresa email: ana.bucur@yahoo. it

Stimata doamna,
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Ca urmare a adresei dumneavoastrd inregistratd la Registratura Ministerului Culturii §i
|dentitatii Nationale sub nr. 1600/19.03.2018, prin care solicitati institutiei noastre
solutionarea, n regim de urgentd, a reglementari cadrutui juridic al administrarii
Monumentului Tineretutui de la Straja, jud. Constanta, autor Pavel Bucur, avénd in vedere
necesitatea stringentd de salvare §i protejare a acestei opere, prin inscrierea pe Lista
monumentetor de for public care alcatuiese domeniul public al statului aflate in
administrarea Ministerului Culturii si |dentitatii Nationale, va comunicam urmatoarele:

o Conform Hotararii nr. 90/2010 privind organizarea si functionarea Ministerului
Culturii si  Identitatii Nationale, cu modificirile &i completarile ulterioare, s
Regulamentului de Organizare si Functionare a Ministerulul Culturii si identitagit
Nationale, institutia noastra avizeazd solutiile de artiy monumentald pentru

obiectivele care se realizeaza din bugetele publice,
lui, aflate in administrarea Ministerului Culturii

punurilor din domeniul public al statu

in Inventarul Centralizat al

si ldentitatii Nationale, fiind inscrise doar monumentele pe care institutia noastra le

finanteazd n cadrul unor progra
public.
e Dupac

facut obiectul, n trecut, 3 unor demersuri ale

Nationale, pe langa autoritatile locale ale judetului Cons
tuatiei de degradare n care se afld acest monument si

interes, cu scopu! solutiondril si

me de realizare §i amplasare monumente de for

um bine cunoastet, Monumentu! Tineretulu de Ia Straja, autor Pavel Bucur, 3

Ministerului Culturii si jdentitatii
tania si alte institutii de

5 identificarii masurilor de protejare i punere in valoare.

e Avind in vedere cele precizate mai sus,
inaintat adresa dumneavoastra

{Comisia}, Tn sedinta din 99 martie 2018. Comisia a sO
le sa faca toate demersurile legale, atét pe langa

t Constanta, cat §i pe lang3 autoritdtite locale si
ntatia aferenta monumentului sus-rnentionat sa
institutia noastra va actiona in sensul

Culturii si !dentitdtii Nationa
Fundatia judeteand pentru Tinere
judetene, astfel incat toata docume
fie inaintatd analizel Comisiei. Ca urmare,
X rezolugiei Comisiel.
in speranta ci cele precizate
semmnalate, Vi asiguram, in continuare,

Ministerul Culturii §i |dentitstii Nationale a
Comisiei Nationale pentru Monumente de For Public

licitat imperativ Ministerutul

sunt de naturd sd conducd la clarificarea aspectelor
de intreaga noastra disponibilitate.

-

Nr. exemplare 1/2

Cu stima,
f George IVASCU
Ministrylgs w51 Identitagil Nationale
CABINET MINISTRU

Bd, Unirii nr. 22, Sector 3, Bucuragti
Tel.: 021.223,28.47; Fax: 021.223.49,51
www cultura.r1o
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AN EXA 4

Menistorad Cubtoric 4 Sedontititic Nationale
Cobinet Plooretar do Phat
V-7, %ﬁrmgt{ rece drephoe

Doamnei Canmen Drighici, Presedints prwl SHAXGA
Fundafia Judetean3 penfru Tinevet Constanta ]
1o -2of7

Directfiz Judefeana pentru Culfurg Consiania
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Spre stiinga,

Consiliut Judetean Constanta

C.N. Administratia Canafelor Navigabile S A
Primdria Orasulul Ovitiu

Doamnei Sanda Bucur

Stimata doamna presedinie,

A@dinmemmmmmwsmmCumﬁgﬂdwﬁiﬁﬁNaW@
legdtura cu siuatia Monumentudui Tinerefuld de fa Siraja, jud. Constana, opera ams:aih,?
Pavel Bucur, afiat in nveniznd Fundatiei Judetene pentru Tineret Consiania, va comunicam

urmatoarele:
] de for

o ConfnnnpevederﬂoraztSdhLegeznnizﬁdEn4mzcﬂaamonm?enﬁe§or
public, “sunt sau dobjndesc stafutuf de monumesia de for public, dups €3z, bv{wﬂ?t?
imobile enumerate Ia art. 2 2. (1), aﬂafe.ladatafnrrafr&‘rnwgo?reapmzem?lgi}
in spaiil publice, pe terenwi sparfinand domenitdul public sau pnva't_al stalul? on &
unit3iffor administrative — terfforiale, d3cd indeplinesc una dinire um?atoarele_- mnd{?n.

aj Am;ﬂaweaaoestwas—ama&athbazawﬁanfaﬁzaﬁdeco{mfnmemm
mmmwfnwmdemmwa ) .

b) &mwmmmmaﬁwmaﬁmm?an?{adam
Wmmeapmﬁdmmm@ﬁm,_wwmmm@?
m%ﬂuﬁa@ﬂmdempubwmemwammﬁ ;
instifudittor §@ servicitor publice. ”

s Pauivﬁaxtﬂcﬁ'ﬂLegeam_120@14mai20063nmnwneme§0rdef?rpu'bﬁc.aﬁn._ﬁ)
'ﬁ:tennmde&adezaedemdaaméﬁfn@a:eapmze:ﬂaleg;_ammﬂa{ﬂe
pm&:e;imsﬁmjﬁesaumicﬁemrmmbdeamsfm dupaca?. V;;

£ i i Cudiuril $i Cultelor situalia.
zmmmmemmmw g
mmwmmwmmmrna@mmgmamw
vizuie Iz art. 3. (2) In leymenud prevazut ia afin. [1). amﬂ‘agieacﬁnm_ma{le-‘_
pm_ 3 wﬁdﬁemmmmmmawdmwufmﬁ&?
mmmammmmmwwhpymw
mnuimmmmhmamjamm,mm 2}, se
B8d. Unirif nr 22,
T: +40 21.222.71.47 iy
Srwrninecti. Romania
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Ninistorat Gidruric g6  Slontititii N igionale

Gitinet Dhooretar do s

vor comunica servicilor publice deconcentrate afe Ministerului Culturii §i Culielor,
urmind ca aceslea sé analizeze shualiile existente i s3 propuna masuri de intrare

in legaliate.”
Avénd in vedere cele mentionate mai sus, adresdm rugamintes ca Fundatia Judefean3
pentru Tinevet Constana s3 Wtransmitd cu celeritate Direclei Judelene pentru Cultura
Constanta, informalii insofite de documente care 5 ateste, dupa csz, indeplinirea
prevedenilor arl. 3, it. a) (copie dupd autorizatia de construire, indusiv documentele care au
stat ia baza emiterii acestela) sau b) din Legea nr. 120 din 4 mai 2006 a monumentelor de
for pubfic. Direciia Judsjean3d penty Culhwd va inainia loais documentaliz Ministerulul
Culturii §i identit3fi Nafionale spre a fi analizats de cire Comisia Najionald pentru

Monumente de For Public.

im situagia in care, niciuna din condifiile de Ia arf. 3, . a) si b) din Legea nr. 120 din 4 mai

2006 a monumentelor de for public, nu este ndeplinita, in conformitate cu dispozitile art. 8
alin. (2) st (3) din Legea nr. 120 din 4 mai 2006 a monumenteior de for pubfic, D:_rec;_:a
Judeteand pentru Culturz Constanta va analiza documentalia depus3 de Fundatia

Judeteand pentru Tinevel Copstanfa §f va propune maswri de intrare in jegaiilate.
Propunerile vor fi timise spre gtiin{a, Ministerului Culturii §§ idenditati Nationale.

inchei prin a va muljumi pentru colaborare i implicare, sperdnd totodats ca cele predizate
sunt de naturd sa condiic3 fa solufionarea aspecielor semnaiate.

Cu aleasd considerafie,
s R St F . e 12
- I3 L0 R o
Bd. Unirii nr 22,

- - - B 7
T 448 21.2722.71.4 Sector 3, 030833
Bucuresti, Romania

whens. cultura ro
comunicare@outture.ro



